
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 253
26 Ιουλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

Μερική ανάκληση της αρ. 2039/16−08−1977 απόφασης 
του Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 6.540 
στρεμμάτων στη θέση «Κράτηγος» της δημ. ενότ. 
Μυτιλήνης (Αγ. Μαρίνα) Δήμου Λέσβου. .................... 1

Μερική ανάκληση της αρ. 5415/05−10−1994 απόφασης 
του Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθηκε ως 
αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 
στρεμμάτων στη θέση «Σπίθες» δημ. ενότ. Πλω−
μαρίου (Μεγαλοχώρι) Δήμου Λέσβου. .......................... 2

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δη−
μιουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Αγκάλη», Τ.Ε. 
Γιάλτρων, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 9824/1942 (1)
Μερική ανάκληση της αρ. 2039/16−08−1977 απόφασης του 

Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθηκε ως ανα−
δασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 6.540 στρεμ−
μάτων στη θέση «Κράτηγος» της δημ. ενότ. Μυτιλή−
νης (Αγ. Μαρίνα) Δήμου Λέσβου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3200/55 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».
3. Το Π.Δ 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−

οίκησης Αιγαίου» ΦΕΚ 236/27−12−2010.
4. Η με αρ. 1550/17−03−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−

ματέα Α.Δ.Α. σχετικά με την Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γε−
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊστα−
μένους των οργανικών μονάδων της (ΦΕΚ 484/Β/2011).

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα τα άρθρα 38, 41 και 44 όπως το τελευ−
ταίο συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 Δ’).

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α’).

7. Τις με αρ. 180417/1180/08−07−1980, 182447/3049/24−09−80,
141823/24−02−83 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την με αρ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008.

9. Την με αρ. 2039/16−08−1977 (ΦΕΚ 507/Δ/02−12−1977) 
απόφαση του Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθη−
κε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 6.540 
στρεμμάτων στη θέση «Κράτηγος» του δ.δ. Αγ. Μαρίνας 
του Δήμου Μυτιλήνης Ν. Λέσβου.

10. Την με αρ. 21351/2881/11−08−2010 Πρόταση της Διεύ−
θυνσης Δασών Λέσβου προς την Α’ Βάθμια ΕΕΔΑ Ν. Λέ−
σβου, που βασίζεται στην από 21−04−2010 Εισήγηση του 
Δασολόγου Δ. Καρακύριου, για μερική ανάκληση της αρ. 
2039/16−08−1977 απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας 
και το με αρ. 2169/431/11−02−2011 έγγραφο της Διεύθυν−
σης Δασών Λέσβου με θέμα Διόρθωση Τοπογραφικού.

11. Την με αρ. 18/2011 απόφαση της Α’ Βάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Λέσβου.

12. Την με αρ. 7325/1417/2011 Πρόταση της Διεύθυν−
σης Δασών Λέσβου, για μερική ανάκληση της αρ. 5415/
05−10−1994 απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, απο−
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αρ. 2039/16−08−1977 απόφαση 
του Νομάρχη Λέσβου ως προς την έκταση εμβαδού 
12.081,68 τ.μ. στη θέση «Αγριλιά» του δ.δ. Αγ. Μαρίνας 
Δήμου Μυτιλήνης που απεικονίζεται στο από Μάιος 2011 
συνημμένο και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας το−
πογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε σε πέντε αντί−
τυπα από τη δασολόγο της υπηρεσίας μας Λίνα Γρη−
μπυλάκου, κλίμακας 1:20.000, με περιμετρικά στοιχεία 
«1, 2, 3 ... 34, 35, 36 − 1» και ελέγχθηκε από τον Διευθυντή 
Δασών Ν. Λέσβου καθώς όπως προέκυψε και από τα (10) 
και (11) σχετικά η έκταση αυτή ουδέποτε αποτελούσε 
δάσος ή δασική έκταση αλλά λόγω του πραγματικού 
γεγονότος της πλάνης περί τα πράγματα κηρύχθηκε 
αναδασωτέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως  

 Μυτιλήνη, 21 Ιουνίου 2011

Με εντολή
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

2335

Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λάθους.

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.08.24 09:07:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2336 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2337

    Αριθμ. 9825/1943 (2)
Μερική ανάκληση της αρ. 5415/05−10−1994 απόφασης του 

Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθηκε ως ανα−
δασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 στρεμ−
μάτων στη θέση «Σπίθες» δημ. ενότ. Πλωμαρίου (Με−
γαλοχώρι) Δήμου Λέσβου .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3200/55 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτός τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.
2. Τον Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης».
3. Το Π.Δ 143/2010  «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−

οίκησης Αιγαίου» ΦΕΚ 236/27−12−2010.
4. Η με αρ. 1550/17−03−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−

ματέα Α.Δ.Α. σχετικά με την Παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γε−
νικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊστα−
μένους των οργανικών μονάδων της(ΦΕΚ 484/ Β΄/2011)

5. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα τα άρθρα 38, 41 και 44 όπως το τελευ−
ταίο συμπληρώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 Δ΄).  

6. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄).

7. Τις με αρ. 180417/1180/08−07−1980, 182447/3049/24−09−80,
141823/24−02−83 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

8. Την με αρ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο διαταγή 
του ΥΠΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008.

9. Την με αρ. 5415/05−10−1994 (ΦΕΚ 1098/Δ΄/21−10−1994) 
απόφαση του Νομάρχη Λέσβου με την οποία κηρύχθη−

κε ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 
στρεμμάτων στη θέση «Ροδίτης» δημ. ενότ. Πλωμαρίου 
(Μεγαλοχώρι) Δήμου Λέσβου. 

10. Την με αρ. 1000/5878/01−03−2010 πρόταση της Δι−
εύθυνσης Δασών Λέσβου, που βασίζεται στην από 23−
02−2010 Εισήγηση της Δασολόγου Λίνας Γρημπυλάκου, 
για μερική ανάκληση της αρ. 5415/05−10−1994 απόφασης 
κήρυξης αναδασωτέας.

11. Την με αρ. 13/2010 απόφαση της Α΄ Βάθμιας Επιτρο−
πής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Λέσβου 
και την αρ. 32/2010 απόφαση της Α΄ Βάθμιας Επιτροπής 
Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Νομού Λέσβου. 

12. Την με αρ. 7774/19−05−2011 πρόταση της Διεύθυν−
σης Δασών Λέσβου, για μερική ανάκληση της αρ. 5415/
05−10−1994 απόφασης κήρυξης ως αναδασωτέας, απο−
φασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς της αρ. 5415/05−10−1994 απόφαση 
του Νομάρχη Λέσβου ως προς την έκταση εμβαδού 
898,05 τ.μ. στη θέση «Σπίθες» δημ. ενότ. Πλωμαρίου 
(Μεγαλοχώρι) που απεικονίζεται στο από Μάιος 2011 συ−
νημμένο και αναπόσπαστο μέρος της παρούσας τοπο−
γραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε σε πέντε αντίτυπα 
από τη δασολόγο της υπηρεσίας μας Λίνα Γρημπυλά−
κου, κλίμακας 1:20.000, με περιμετρικά στοιχεία «Δ΄, 2, 3 
…. 10, 11, Α΄, Β΄, Γ΄− Δ΄» και ελέχθηκε από τον Διευθυντή 
Δασών Ν. Λέσβου καθώς όπως προέκυψε από τα (10) 
και (11) σχετικά η έκταση αυτή ουδέποτε αποτελούσε 
δάσος ή δασική έκταση αλλά λόγω του πραγματικού 
γεγονότος της πλάνης περί τα πράγματα κηρύχθηκε 
αναδασωτέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 21 Ιουνίου 2011

Με εντολή
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



2338 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2339

    Αριθμ. 10764/63568 (3)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού και δημι−

ουργία ζώνης παραλίας στη θέση «Αγκάλη», Τ.Ε. Γι−
άλτρων, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−01) 

«περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατάξεις».
2. Τις διατάξεις του Ν.3200/55 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
Τις διατάξεις 192/72, Π.Δ. 71/84, Π.Δ. 347/86, Ν. 2026/92 
και Π.Δ. 97/93.

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 551/88 « Οργάνωση Νομαρχιών −
Οργάνωση Οικονομικών Υπηρεσιών» (ΦΕΚ 259 τ.Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 284/88 «περί οργανισμού Υπ. 
Οικονομικών».

5. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «περί διοίκησης οργά−
νωσης στελέχωσης της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 
τ. Α’).

6. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α’/28−01−2004) «μέτρα αναπτυξι−
ακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των 
οποίων από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με−
ταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ−
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ.2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

7. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

8. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7−6−2010) 
περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της».

9. Τις διατάξεις της παρ. 1 και 2 του άρθρου 6 του 
Ν.3852/2010, με τις οποίες συστάθηκαν ως ενιαίες απο−
κεντρωμένες μονάδες διοίκησης του Κράτους 7 Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις μεταξύ των οποίων και η Απο−
κεντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδα, η 
οποία εκτείνεται στα όρια των περιφερειών Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, με έδρα τη Λάρισα και για τα 
καθήκοντα των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρω−
μένων Διοικήσεων εφαρμόζονται οι σχετικές διατάξεις 
του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ. Α’).

10. Τις διατάξεις της παρ. Ι του άρθρου 280 του Ν. 
3852/10, σύμφωνα με τις οποίες οι Αποκεντρωμένες Δι−
οικήσεις ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφε−
ρειών, περιλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων 
συλλογικών οργάνων τους όπως αυτές καθορίζονταν 
στον ιδρυτικό τους νομό 2503/1997, καθώς και στους 

μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις σχετικές 
κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 186 του 
ιδίου νόμου, στις περιφέρειες.

11. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 283 του 
Ν. 3852/10, από την έναρξη λειτουργίας των αποκε−
ντρωμένων διοικήσεων καταργούνται οι περιφέρειες 
που έχουν ιδρυθεί με το Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ. Α΄) και 
υπεισέρχονται αυτοδικαίως από την έναρξη λειτουργίας 
τους και χωρίς άλλη διατύπωση σε όλα τα δικαιώματα 
και τις υποχρεώσεις των καταργούμενων περιφερειών 
συμπεριλαμβανομένων και των διεθνών τους συνεργα−
σιών κατά το λόγο συμμετοχής τους σ’ αυτές.

12. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10−02−2011 έγγραφο 
του Υπ. Οικονομικών, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιό−
τητες του Υπουργού Οικονομικών, που περιήλθαν στους 
Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997 
Α΄ 107), σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.21 του άρθρου 
46 του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην 
αριθμ. 1063649/ 790/Α0006/03−08−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται, από 
1/1/2011, από το Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης.

13.Τις διατάξεις του Π.Δ.138/23−12−2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/
27−12−2010) «περί οργανισμού Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας».

14. Την από 08−06−2010 έκθεση (4ο πρακτικό) της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας − παλ. αιγιαλού, 
που καθόρισε το πρώτον τα όρια αιγιαλού − παραλίας 
στη θέση ’Αγκάλη’, Τ.Ε. Γιάλτρων, Δήμου Ιστιαίας − Αι−
δηψού, Ν. Ευβοίας.

15. Το από Απρίλιο 2009, με κλίμακα 1:500 τοπογραφικό −
κτηματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα του πολιτικού 
μηχανικού Δημήτρη Ευαγ. Δημητρίου, σε μια (1) πινακί−
δα, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
την 29−06−2009 από τον Γεώργιο Σμπιλίρη, πτ. πολιτικό 
μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας και θεωρή−
θηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθέριο Κασιμά−
τη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ 
Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 
2 του Ν.2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα−
φερόμενης Επιτροπής.

16. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, 
που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/242/11/Σ.6957/04−04−2011
έγγραφο του, με την προϋπόθεση να συμπληρωθεί, στο 
υπόμνημα της Επιτροπής στο διάγραμμα, η ημερομη−
νία της εκθέσεως που συνοδεύει και να διορθωθεί το 
αναφερόμενο πλάτος της ζώνης παραλίας στο ορθό 
«10 μ.» αντί «15 μ.» που εκ παραδρομής αναγράφεται. 

17. Το υπ’αριθμ.Φ121/779/03−06−2011 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας με το οποίο ζητείται η 
έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνει την από 08−06−2010 έκθεση (4ο πρακτικό) 
της κατά το άρθρο 3 του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτρο−
πής καθορισμού των ορίων του αιγιαλού − παραλίας −
παλ. αιγιαλού «περί καθορισμού το πρώτον των ορί−
ων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «Αγκάλη», Τ.Ε. Γιάλ−
τρων, Δήμου Ιστιαίας − Αιδηψού, Ν. Ευβοίας», καθώς και 
το από Απρίλιο 2009 τοπογραφικό − κτηματολογικό 
− υψομετρικό  διάγραμμα, όπως διορθώθηκε σύμφωνα 
με τις υποδείξεις του ΓΕΝ, το οποίο συντάχθηκε από 
τον πολιτικό μηχανικό Δημήτρη Ευαγ. Δημητρίου, σε μια 



2340 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(1) πινακίδα, με κλίμακα 1:500, που ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 29−06−2009 από τον τον 
Γεώργιο Σμπιλίρη, πτ. πολιτικό μηχανικό, υπάλληλο της 
ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τον Ελευθέριο Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/
Α, Προϊστάμενο της ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν οι 
διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 2 του Ν.2971/01 και συνο−
δεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω από Απρίλιο 2009 τοπογραφικό − κτη−
ματολογικό − υψομετρικό διάγραμμα καθορίσθηκαν από 
την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ... 10, 11, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται  με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, ... 10΄, 11΄ της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Η οριογραμμή παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο που 
να  απέχει  παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (10) 
μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού, για να εξυ−
πηρετηθούν οι σκοποί της παρ.2 του άρθρου 1 και της 
παρ. 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός  που 
να τεκμηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους και από 
αλλά αποδεικτικά στοιχεία.

Υπάρχουν περιφράξεις εντός της ζώνης παραλίας, 
που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση και το δι−
άγραμμα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευση στο 
Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

 Λάρισα, 30 Ιουνίου 2011 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΡΑΚΟΥΔΗ

-

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

4ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ της Συνεδρίασης της 08/06/2010

Στη Χαλκίδα σήμερα 08−06−2010, ημέρα Τρίτη
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας −

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
«περί αιγιαλού − παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 54261/9587/25−07−08 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο,

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος,

3. Πετράκη Νικόλαο, πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη του 
Λ/Χ Αιδηψού, σαν μέλος,

4. Καρατζούδη Βαρβάρα, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, 
Δ/ντρια της Δ/νσης Πολεοδομίας Νομ. Αυτ/σης Εύβοιας, 
σαν μέλος,

5. Δ/ντή ΠΕ.ΧΩ. Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε) 

παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή   
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτημοτικού − εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/14/02−06−2010 
πρόσκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει 
επί της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των 
οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας − παλαιού αιγιαλού 
στη θέση Αγκάλη, Δ.Δ. Γιάλτρων, Δήμου Αιδηψού, Ν. 
Ευβοίας, με ενδιαφερόμενους τους Νικ. Παππά και Ιω. 
Καρατσόλια.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν. 2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης, αφού η υπόθεση θεωρείται 
επείγουσα, λόγω παρέλευσης της προθεσμίας της παρ.3 
του άρθρου 5 του Ν. 2971/01, όπως κρίθηκε ως τέτοια 
και από τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
1. Την από 15−07−2009 αίτηση των Ν. Παππά και Ιω. 

Καρατσόλια, με την οποία διαβιβάζονται θεωρημένα 
διαγράμματα και ζητείται ο καθορισμός των ορίων αι−
γιαλού−παραλίας στην προαναφερόμενη θέση.

2. Το από Απρίλιο 2009 τοπογραφικό διάγραμμα του 
πολιτικού μηχανικού Δημήτρη Δημητρίου, με κλίμακα 
1:500, σε μια (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης την 29−06−2009 από το Γι−
ώργο Σμπιλίρη, πτ. πολ. μηχανικό, υπάλληλο της ΤΥΔΚ 
και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τον Ελευθ. 
Κασιμάτη, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Ευβοίας, όπως ορίζουν oι διατάξεις του άρθρου 
4 παρ. 2 του Ν. 2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/01 (ΦΕΚ 285/τ. Α’/19−12−
01) «περί αιγιαλού − παραλίας» καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «περί στοι−
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
26−03−2010, ύστερα από την αριθμ. Φ93/7/23−03−2010 
πρόσκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 

ιζήματα (άμμο − βότσαλο − πέτρες), που έχουν προκύψει 
από την αποσάθρωση − διάβρωση των μητρικών πετρω−
μάτων της ακτής, με εύρος που κυμαίνεται από 4,50 μ. 
έως 9,00 μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται από 
0,48 μ. έως 1,13 μ.

ii) της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, εκτός σχεδίου, αραιά δομημένες, με χρήση κυ−
ρίως τουριστική, Β’ κατοικίας και γεωργική. Από την πε−
ριοχή μελέτης διέρχεται η επαρχιακή οδός Λ. Αιδηψού −
Γιάλτρων − Λιχόδας.

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται οπό θαμνώδη 
και χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (σχίνα, αγριόχορ−
τα, κ.λπ.), ενώ πέραν της οριογραμμής του αιγιαλού 
υφίστανται ελαιώνες.

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2341

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή μελέ−
της, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του νότιου τομέα με 
μεγαλύτερη ετήσια συχνότητα από Ν. και Ν.Δ. διεύθυνση 
σε ποσοστό 18,62% και 2,16% αντίστοιχα και μέγιστης 
έντασης 8 Β., με συχνότητα όμως μόλις 0,05 και 0,02 
αντίστοιχα, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του Μ.Σ. 
Αιδηψού, πλην όμως η περιοχή είναι προστατευμένη 
επειδή βρίσκεται στον κόλπο Αιδηψού και στην είσοδο 
του περίκλειστου κόλπου των Γιάλτρων.

δ) τη μορφολογία του πυθμένα, με σύσταση αμμώδη 
και πετρώδη, με συστάδες φυκιών, με ήπιες κλίσεις και  
μικρά  βάθη κοντά στην ακτή. Οι παλιρροιακές παρά−
μετροι που ελήφθησαν από τον παλιρροιακό σταθμό 
της Αιδηψού εμφανίζουν μέγιστο εύρος: 1,17 μ., ελάχιστο 
εύρος 0,01 μ., μέσο εύρος 0,37 μ. και επάλλαξη 1,48μ. 
(αποτελέσματα στατιστικής επεξεργασίας των μετρή−
σεων στην περίοδο 1961 − 1978).

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, που θεωρείται μικρό, επειδή βρί−
σκεται εντός των κόλπων της Αιδηψού − Γιάλτρων, με 
περιορισμένο κυματισμό και μικρό ρυθμό ανανέωσης 
των υδάτινων μαζών.

στ) την μη ύπαρξη τεχνικών λιμενικών έργων στην 
περιοχή.

ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

θ) το ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο.
ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.
5. Την αριθμ. Φ121/8912/25−04−1986 (ΦΕΚ 456/τ. Δ’/

23−05−1986) απόφαση Νομάρχη Εύβοιας, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού − παραλίας σε όμορη 
προς δυσμάς περιοχή της εξεταζόμενης καθώς και το 
διάγραμμα που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η 
απαιτούμενη συναρμογή των κορυφών αιγιαλού − πα−
ραλίας (κορυφές 1 − 1΄).

6. Την αριθμ. 18122/949/Φ.αιγ.παρ./Ε.103/17−03−2010 (ΦΕΚ 
150/τ. Δ’/29−03−2010) απόφαση Γ. Γ. Περιφέρειας Στ. Ελ−
λάδας, με την οποία επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού −
παραλίας σε όμορη προς ανατολάς περιοχή της εξε−
ταζόμενης καθώς και το διάγραμμα που τη συνοδεύει 

βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη συναρμογή των 
κορυφών αιγιαλού − παραλίας (κορυφές 11 − 11΄).

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν. 2971/01 και 
συνεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και 
Β’ κατοικίας, χωρίς παραλιακό δρόμο, προτείνει τη δη−
μιουργία ζώνης παραλίας πλάτους δέκα (10) μέτρων, 
που θεωρείται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς 
και θάλασσας και τανάπαλιν, καθώς και για την εξυπη−
ρέτηση άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση 
έργων υποδομής−ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Απριλίου 2009 

τοπογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, ... 10, 11, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄ ... 10΄, 11΄, της οποί−
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ−
νες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ,Σ,Α. ’87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρ.3 του όρθρου 2 και της παρ. 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/01 και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει 
παντού σταθερή απόσταση δέκα (10) μέτρων από την 
οριογραμμή του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία.

3) Υπάρχουν περιφράξεις στη ζώνη παραλίας που δεν 
εξαιρούνται από αυτήν.

Η Επιτροπή

          Τα μέλη
               ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
 Ο Πρόεδρος      ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΠΕΤΡΑΚΗΣ
   ΓΙΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ          ΒΑΡ. ΚΑΡΑΤΖΟΥΔΗ



2342 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2343



2344 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





2346 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002532607110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


